6. Donnez donc ordre à vos serviteurs qu'ils coupent pour moi des cèdres du Liban; et mes serviteurs seront avec les vôtres, et je donnerai à vos serviteurs telle récompense que vous me demanderez, car vous savez qu'il n'y a personne parmi mon peuple qui sache couper le bois comme les Sidoniens.

7. Hiram, ayant entendu ces paroles de Salomon, en eut une grande joie, et dit : Beni soit aujourd'hui le Seigneur, qui a donné à David un fils très-sage pour gouverner un si grand peuple.

8. Et il envoya dire à Salomon : J'ai entendu tout ce que vous m'avez fait dire ; j'exécuterai tout ce que vous desirez pour les bois de cèdre et de sapin.

9. Mes serviteurs les porteront du Liban sur le bord de la mer; je les ferai mettre sur mer en radeaux, et je les ferai conduire jusqu'au lieu que vous m'aurez marqué, où je les ferai aborder; et vous aurez soin de les faire prendre. Pour cela vous me ferez donner tout ce qui me sera nécessaire pour nourrir ma maison.

10. Hiram donna donc à Salomon des bois de cèdre et de sapin autant qu'il en désirait;

11. Et Salomon donnait à Hiram, pour l'entretien de sa maison, vingt mille mesures de froment, et vingt mille mesures d'huile très-pure. Ce sont là les provisions que Salomon envoyait chaque année à Hiram.

12. Le Seigneur donna aussi la sagesse à Salomon, selon qu'il le lui avait promis. Il y avait

Salomoni, sicut locutus est ei. Et erat pax inter Hiram et Salomonem, et percusserunt ambo foedus.

13. Elegitque rex Salomon operarios de omni Israel, et erat indictione triginta millia virorum.

14. Mittebatque eos in Libanum, decem millia per menses singulos vicissim, ita ut duobus mensibus essent in domibus suis; et Adoniram erat super hujuscmodi indictione.

15. Fueruntque Salomoni septuaginta milliae eorum qui onera portabant, et octoginta millia latomorum in monte,

16. Absque præpositis qui præerant singulis operibus, numero trium millium et trecentorum, præcipientium populo et his qui faciebant opus.

17. Præcepitque rex ut tollerent lapides grandes, lapides pretiosos, in fundatum templi, et quadrarent eos;

18. Quos dolaverunt cæmentarii Salomonis et cæmentarii Hiram. Porro Giblui præparaverunt ligna et lapides ad ædificandam domum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — MISIT QUOQUE HIRAM REX TYRI AD SALOMONEM SERVOS SUOS (1). Cujus rei gratia illi legati Tyrii ad Salomonem missi sint, Scriptura aperte non refert: est tamen verisimile eo consilio missos ab Hiram, ut de regno, quod de omnibus Davidis filiis unus obtinuerat, quodque cum tantâ populi approbatione moderari coeparat, gratularentur, et societatem et foedus jam olim initum cum parente, novâ illâ, atque officiosâ legatione confirmaret. Quod

(1) Litteras, quibus Hiram et Salomon mutuam consuetudinem detinebant, ætate suâ adhuc superesse in tabulariis Tyriorum, affirmat Josephus; laudatque Diuum historiæ Phœnicum scriptorem, ac Menandrum, qui de utroque principe egerunt. Narrant hi scriptores, Hiramum et Salomonem sese provocasse invicem ænigmatibus; accidisse autem, ut Salomon ænigma quoddam Hiramo proosuerit, quod cum ille solvere non posset, coactus fuit mulctam pecuniae ingentis dare; dein vero Abdemonem quemdam Tyrium non explicavit modò obscurissimum ænigma, sed alia etiam Salomoni proposuisse, in quibus idem princeps virtus grandem vicissim multam reprehendere coactus sit. Hugamus hic illius erat illius qui amicitiam cum Davide coluerat, si vera prodit Josephus, templum scilicet conditum fuisse anno ejusdem principis undecimo, et Salomonis quarto. (Calmet.)

paix entre Hiram et Salomon, et ils firent alliance l'un avec l'autre.

Le roi Salomon choisit aussi des ouvriers dans tout Israël, et commanda pour cet ouvrage trente mille hommes.

14. Ils les envoyait au Liban, tour à tour, dix mille chaque mois, de sorte qu'ils demeuraient deux mois dans leurs maisons; et Adoniram avait l'intendance sur tous ces gens-là.

15. Salomon avait soixante-dix mille manœuvres qui portaient les fardeaux, et quatre-vingt mille qui taillaient les pierres sur la montagne,

16. Sans compter ceux qui avaient l'intendance sur chaque ouvrage, lesquels étaient au nombre de trois mille trois cents, et donnaient les ordres au peuple et à ceux qui travaillaient.

17. Le roi leur commanda aussi de prendre de grandes pierres, des pierres d'un grand prix, pour les murs et même pour les fondements du temple et de les préparer pour cet effet.

18. Et les maçons de Salomon et ceux d'Hiram eurent soin de les tailler; et ceux de Giblos apprêterent le bois et les pierres pour bâti la maison du Seigneur.

indicat illud, quod statim sequitur: *Audivit enim quod ipsum uncsissent regem pro patre ejus.* Putat autem Abulensis q. 1, legationis hujus officium obiisse Tyrios, antequam infusa esset Salomon sapientia, quod etiam mihi placet, quia nosse brevi ac facile potuit Hiram quo tempore Salomon unctus esset in regem, cum non procul Tyrus ab Hierosolymis abcesset. At si ad hoc tempus, id est, ad quartum annum, esset dilata, nimis esset sera et importuna gratulatio.

VERS. 2. — MISIT AUTEM SALOMON AD HIRAM, DICENS (1). Salomonis ad Tyrium mandata le

(1) Un savant théologien (Estius) remarque très-judicieusement, que cette union des Tyriens qui étaient gentils, avec les Hébreux pour la construction du temple de Jérusalem, nous figurait d'une manière admirable deux grands mystères; l'un, que le peuple gentil servirait principalement à bâti l'Eglise de Jesus-Christ, dont ce temple de Salomon était la figure, puisque la plupart des docteurs et des pasteurs de l'Eglise qui sont venus depuis les Apôtres, ont été pris des gentils, et que c'est aussi du paganisme que sont sortis presque tous les autres fidèles, qui ont travaillé par leurs bonnes œuvres et par leur patience dans les persecutions, à se rendre dignes eux-mêmes, et à rendre par leur exemple plusieurs autres dignes de devenir aussi bien qu'eux des pierres vivantes propres à entrer dans l'édifice